
令和２年度

日 出 町 水 道 事 業 会 計 予 算
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（１） 戸 （２）  （３）  

 

議　案　第　９　号

令和２年度 日 出 町 水 道 事 業 会 計 予 算

（総　則）

第 １ 条 令和２年度日出町水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第 ２ 条 業務の予定量は、次のとおりとする。

給水戸数 11,075 年間総給水量 2,966,000 １日平均給水量 8,126 

（収益的収入及び支出）

第 ３ 条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収 入

第 １ 款 水 道 事 業 収 益 426,616 千円

第 １ 項 営 業 収 益 399,439 千円

第 ２ 項 営 業 外 収 益 27,172 千円

第 ３ 項 特 別 利 益 5 千円

支 出

第 １ 款 水 道 事 業 費 用 426,616 千円

第 １ 項 営 業 費 用 372,048 千円

第 ２ 項 営 業 外 費 用 21,002 千円

第 ３ 項 特 別 損 失 1,503 千円

第 ４ 項 予 備 費 32,063 千円
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（資本的収入及び支出）

第 ４ 条 　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額134,489千円は

過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額8,767千円、当年度分損益勘定留保資金113,000千円、減債積立金

12,722千円で補てんするものとする。）

収 入

第 １ 款 資 本 的 収 入 139,004 千円

第 １ 項 企 業 債 88,000 千円

第 ２ 項 出 資 金 1 千円

第 ３ 項 他 会 計 繰 入 金 1,000 千円

第 ４ 項 固 定 資 産 売 却 代 金 1 千円

第 ５ 項 負 担 金 50,000 千円

第 ６ 項 補 助 金 1 千円

第 ７ 項 雑 入 1 千円

支 出

第 １ 款 資 本 的 支 出 273,493 千円

第 １ 項 建 設 改 良 費 210,493 千円

第 ２ 項 企 業 債 償 還 金 63,000 千円

（債務負担行為）

第 ５ 条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

事 項 期 間 限度額

小田城浄水場他監視業務 令和３年度 8,000 千円

アセットマネジメント計画等策定委託 令和３年度 30,000 千円
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（企業債）

第 ６ 条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

年利５．０％以内

ただし、利率見直し方式
で借り入れる資金につい
て、利率の見直しを行った
後においては、当該見直
し後の利率

（一時借入金）

第 ７ 条 一時借入金の限度額は、80,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第 ８ 条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

（１） 各項に計上した予定額に過不足を生じた場合における同一款内で、これらの経費の各項間の流用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第 ９ 条 　次に掲げる経費については、これらの経費の金額を、これらの経費のうち他の経費の金額に、若しくはこれら以外の経費の

金額に流用し、又はこれら以外の経費を、これらの経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

（１） 職 員 給 与 費 72,726 千円

（２） 交 際 費 50 千円

上水道事業 88,000 千円
証書借入

又は
証券発行

元利均等償還及び元金均等償還
その他の政府資金銀行等の融資条
件による。
ただし、企業財政の都合により据置
期間及び償還期限を短縮し、又は
繰上償還もしくは低利に借換えす
ることができる。
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（たな卸資産の購入限度額）

第10条 たな卸資産の購入限度額は、8,000千円と定める。

令和２年　２月２７日 提 出

日 出 町 長 本 田 博 文
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予 算 に 関 す る 説 明 書
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 水 道 事 業 収 益

１． 営 業 収 益

１． 給 水 収 益

２． 受 託 工 事 収 益

３． そ の 他 営 業 収 益

４． 他 会 計 繰 入 金

２． 営 業 外 収 益

１． 受取利息及び配当金

２． 消 費 税 還 付 金

３． 長期前受金戻入益

４． 雑 収 益

３． 特 別 利 益

１． 固 定 資 産 売 却 益

２． 過年度損益修正益

３． 賞与引当金戻入益

４． 貸倒引当金戻入益

５． そ の 他 特 別 利 益

令和２年度　　日出町水道事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　入

款 項 目 予　定　額

426,616

399,439

384,000

2

14,837

600

27,172

50

1

27,000

121

5

1

1

1

1

1
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 水 道 事 業 費 用

１． 営 業 費 用

１． 原 水 及 び 浄 水 費

２． 配 水 及 び 給 水 費

３． 受 託 工 事 費

４． 業 務 総 係 費

５． 減 価 償 却 費

６． 資 産 減 耗 費

７． そ の 他 営 業 費 用

２． 営 業 外 費 用

１．
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

２． 消 費 税

３． 雑 支 出

３． 特 別 損 失

１． 固 定 資 産 売 却 損

２． 臨 時 損 失

３． 過年度損益修正損

４． そ の 他 特 別 損 失

４． 予 備 費

１． 予 備 費

支　　出

款 項 目 予　定　額

426,616

372,048

65,624

45,538

3

119,732

140,000

1,100

51

21,002

11,000

10,000

2

1,503

1

1

1,500

1

32,063

32,063
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 資 本 的 収 入

１． 企 業 債

１． 企 業 債

２． 出 資 金

１． 出 資 金

３． 他 会 計 繰 入 金

１． 他 会 計 繰 入 金

４． 固定資産売却代金

１． 固定資産売却代金

５． 負 担 金

１． 負 担 金

６． 補 助 金

１． 補 助 金

７． 雑 入

１． 雑 入

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　入

款 項 目 予　定　額

139,004

88,000

88,000

1

1

1,000

1,000

1

1

50,000

50,000

1

1

1

1
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（ 単 位 ： 千 円 ）

備　　　　考

１． 資 本 的 支 出

１． 建 設 改 良 費

１． 固 定 資 産 購 入 費

２． 施 設 改 良 費

３． 量 水 器 改 良 費

４． 補 助 金 返 還 金

２． 企 業 債 償 還 金

１． 企 業 債 償 還 金

支　　出

款 項 目 予　定　額

273,493

210,493

201

209,491

800

1

63,000

63,000
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業務活動によるキャッシュ・フロー

小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
業務活動によるキャッシュ・フロー①

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金預金の増減額　④＝①+②+③
現金預金の期首残高
現金預金の期末残高

令和２年度　日出町水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（単位：千円）
１．

当年度純利益 20,546
減価償却費 140,000
固定資産除却費 1,000
賞与引当金の増減額（△は減少） △ 566
法定福利費引当金の増減額（△は減少） 970
貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 101
長期前受金戻入額 △ 27,000
受取利息及び受取配当金 △ 50
支払利息 11,000
営業及び営業外未収金増減額（△は増加） 3,270
たな卸資産の増減額（△は増加） △ 5,221
営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） 10,093

153,941
50

△ 11,000
142,991

２．
固定資産取得・建設改良事業等実施額 △ 192,491
補助金等による収入 2
負担金による収入 46,378
固定資産売却による収入 1
投資活動に伴う未払金等の債務の増加 43
投資活動によるキャッシュ・フロー② △ 146,067

３．
建設改良費等企業債の発行による収入 88,000
建設改良費等企業債の償還による支出 △ 63,000
出資金の受入 1
財政活動によるキャッシュ・フロー③ 25,001

４． 21,925
５． 496,250
６． 518,175
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職員数のうち（　）内は短時間勤務職員で外数

給　与　費　明　細　書　　（水道事業会計）
１　　総　括

職 員 数 給 与 費
特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
（　１　）

7
（　　　）

2
（　１　）

9
（　　　）

8
（　　　）

2
（　　　）

10
（　１　）
△ 1

（　　　）
0

（　１　）
△ 1

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
本 年 度 937 315 612 3,100 36 5,989 4,468 740 0 0
前 年 度 1,698 428 613 3,650 21 7,780 5,260 1,094 0 0
比 較 △ 761 △ 113 △ 1 △ 550 15 △ 1,791 △ 792 △ 354

区 分
法 定 福 利 費 合 計

本
　

年
　

度

損益勘定支弁職員 11 132 30,100 12,886 43,118 18,897 62,015

資本勘定支弁職員 7,400 3,311 10,711 10,711

合 計 11 132 37,500 16,197 53,829 18,897 72,726

前
　

年
　

度

損益勘定支弁職員 11 1,683 37,700 16,799 56,182 22,063 78,245

資本勘定支弁職員 9,000 3,745 12,745 12,745

合 計 11 1,683 46,700 20,544 68,927 22,063 90,990

比
　
　

較

損益勘定支弁職員 0 △ 1,551 △ 7,600 △ 3,913 △ 13,064 △ 3,166 △ 16,230

資本勘定支弁職員 △ 1,600 △ 434 △ 2,034 △ 2,034

合 計 0 △ 1,551 △ 9,200 △ 4,347 △ 15,098 △ 3,166 △ 18,264

手

当

の

内

訳

区 分

扶養手当 通勤手当 管理職手当 時間外
勤務手当

管理職員
特別手当

期末手当 勤勉手当 住居手当
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職員数のうち（　）内は短時間勤務職員で外数

ア 会計年度任用職員以外の職員
職 員 数 給 与 費

特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計
（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（　　　）
7

（　　　）
2

（　　　）
9

（　　　）
8

（　　　）
2

（　　　）
10

（　　　）
△ 1

（　　　）
0

（　　　）
△ 1

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
本 年 度 937 256 612 3,100 36 5,863 4,468 740 0
前 年 度 1,698 428 613 3,650 21 7,780 5,260 1,094 0
比 較 △ 761 △ 172 △ 1 △ 550 15 △ 1,917 △ 792 △ 354

区 分
法 定 福 利 費 合 計

本
　

年
　

度

損益勘定支弁職員 11 132 28,504 12,701 41,337 18,596 59,933

資本勘定支弁職員 7,400 3,311 10,711 10,711

合 計 11 132 35,904 16,012 52,048 18,596 70,644

前
　

年
　

度

損益勘定支弁職員 11 1,683 37,700 16,799 56,182 22,063 78,245

資本勘定支弁職員 9,000 3,745 12,745 12,745

合 計 11 1,683 46,700 20,544 68,927 22,063 90,990

比
　
　

較

損益勘定支弁職員 0 △ 1,551 △ 9,196 △ 4,098 △ 14,845 △ 3,467 △ 18,312

資本勘定支弁職員 △ 1,600 △ 434 △ 2,034 △ 2,034

合 計 0 △ 1,551 △ 10,796 △ 4,532 △ 16,879 △ 3,467 △ 20,346

手

当

の

内

訳

区 分

扶養手当 通勤手当 管理職手当 時間外
勤務手当

管理職員
特別手当

期末手当 勤勉手当 住居手当
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職員数のうち（　）内は短時間勤務職員で外数

イ 会計年度任用職員
職 員 数 給 与 費

特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計
（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（　１　）

（　　　）

（　１　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　１　）

（　　　）

（　１　）

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
本 年 度 59 126 0
前 年 度 0
比 較 59 126

区 分
法 定 福 利 費 合 計

本
　

年
　

度

損益勘定支弁職員 1,596 185 1,781 301 2,082

資本勘定支弁職員 0 0

合 計 1,596 185 1,781 301 2,082

前
　

年
　

度

損益勘定支弁職員 0 0

資本勘定支弁職員 0 0

合 計 0 0 0 0 0

比
　
　

較

損益勘定支弁職員 1,596 185 1,781 301 2,082

資本勘定支弁職員 0 0 0 0

合 計 1,596 185 1,781 301 2,082

手

当

の

内

訳

区 分

扶養手当 通勤手当 管理職手当 時間外
勤務手当

管理職員
特別手当

期末手当 勤勉手当 住居手当
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２　　給料及び職員手当の増減額の明細
区 分 増 減 額 （千円） 増 減 事 由 別 内 訳 （千円） 説 明 備 考

給与改定に伴う増減分 △ 185
昇給に伴う増加分 118

その他の増減分 △ 9,133
職員の異動、会計年度任用職員制
度の開始等

制度改正に伴う増減分 36 勤勉手当の支給率の改正等
その他の増減分 △ 4,383 職員の異動に伴う減等

３　　給料及び職員手当の状況
（１） 職員１人当たり給与

区 分 事務・技術職 技能労務職 再任用
平 均 給 料 月 額 （円） 325,029
平 均 給 与 月 額 （円） 354,033
平 均 年 齢 （歳） 42.9
平 均 給 料 月 額 （円） 343,003
平 均 給 与 月 額 （円） 376,652
平 均 年 齢 （歳） 46.2

（２） 初任給
一 般 会 計 の 制 度

事 務 ・ 技 術 職 （円） 技 能 労 務 職 （円）
高 校 卒 154,900 154,900 154,900 154,900
大 学 卒 188,700 188,700 188,700 188,700

給 料 △ 9,200

手 当 △ 4,347

令 和 ２ 年 １ 月 １ 日 現 在

平 成 ３ １ 年 １ 月 １ 日 現 在

区 分 事 務 ・ 技 術 職 （円） 技 能 労 務 職 （円）
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（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（　）内は再任用短時間勤務職員で外数

（３） 級別職員数
事 務 ・ 技 術 職 技 能 労 務 職

級 職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人） 構成比（％）

1 11.1

1 11.1

2 22.2

3 33.3

1 11.1

1 11.1

9 100.0

1 10.0

2 20.0

4 40.0

2 20.0

1 10.0

10 100.0

区分

１ 級 １ 級

２ 級 ２ 級

３ 級 ３ 級

４ 級 ４ 級

５ 級 ５ 級

６ 級 ６ 級

７ 級 ７ 級

計 計

１ 級 １ 級

２ 級 ２ 級

３ 級 ３ 級

４ 級 ４ 級

５ 級 ５ 級

６ 級 ６ 級

７ 級 ７ 級

計 計

令 和 ２ 年 １ 月 １ 日 現 在

平 成 ３ １ 年 １ 月 １ 日 現 在
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（企業職級別基準職務表）
区 分 ７　　　　級 ６　　　　級 ５　　　　級 ４　　　　級

区 分 ３　　　　級 ２　　　　級 １　　　　級

（４）昇給
区　　　　　　　　　　　分 合 計 事 務 ・ 技 術 職 技 能 労 務 職

職 員 数 （A） （人） 9 9
昇 給 に 係 る 職 員 数 （B） （人） 7 7

２ 号 給 （人）
４ 号 給 （人） 5 5
６ 号 給 （人）
８ 号 給 （人） 1 1
そ の 他 （人） 1 1

比 率 （B）/（A） （％） 77.8 77.8
職 員 数 （A） （人） 10 10
昇 給 に 係 る 職 員 数 （B） （人） 4 4

２ 号 給 （人）
４ 号 給 （人） 4 4
６ 号 給 （人）
８ 号 給 （人）
そ の 他 （人）

比 率 （B）/（A） （％） 40.0 40.0

職 務

困難な職務を所掌する課長の職
務

課長及び参事の職務 課長補佐及び主幹の職務 係長、副主幹及び主査の職務

職 務

主任の職務 高度な知識又は経験を必要とす
る業務を行う主事及び技師の職
務

主事及び技師の職務

号給数別内訳

号給数別内訳

本
　
　

年
　
　

度

前
　
　

年
　
　

度
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(　)内は再任用職員の支給率

（５）特殊勤務手当　（支給無し）

（６）期末手当・勤勉手当
支 給 期 別 支 給 率 支 給 率 計

６月（月分） １２月（月分） （　月　分　）
（1.175） （1.175） （2.35）

2.25 2.25 4.50
（1.175） （1.175） （2.35）
2.225 2.225 4.450

（1.175） （1.175） （2.35）
2.25 2.25 4.50

（７）定年退職及び定年前早期退職に係る退職手当
２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最高限度 そ の 他 の 退 職 時

（月分） （月分） （月分） （月分） 加算 措置 等 特 別 昇 給
定 年 前 早 期
退 職 特 例 措 置
（２％～45％加算）
定 年 前 早 期
退 職 特 例 措 置

（支給率等） （２％～45％加算）

（８）その他の手当
区 分 一 般 会 計 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同 じ
住 居 手 当 同 じ
通 勤 手 当 同 じ

区 分
職制上の段階、職務の級
等による加算措置

備 考

本 年 度 有

前 年 度 有

一 般 会 計 の 制 度 有

区 分 備 考

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709 な し

一 般 会 計 の 制 度
24.586875 33.27075 47.709 47.709 な し
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債務負担行為に関する調書

前年度までの支払義務 当 該 年 度 以 降 の

発 生 見 込 額 支 払 義 務 発 生 予 定 額

期 間 金 額 期 間 金 額 給水収益 建設改良積立金 企業債

事 項 限 度 額

左の財源内訳

小 田 城 浄 水 場 他 監 視 業 務 7,500 千円 千円 令和２年度まで 7,500 千円 7,500 千円 千円 千円

小 田 城 浄 水 場 他 監 視 業 務 8,000 千円 千円 令和３年度まで 8,000 千円 8,000 千円 千円 千円

ア セ ッ ト マ ネ ジ メ ン ト 計 画 等
策 定 委 託

30,000 千円 千円 令和３年度まで 30,000 千円 30,000 千円 千円 千円

-236-



令和２年度　日出町水道事業予定貸借対照表
（令和３年３月３１日）

（単位：千円）

１． 固 定 資 産

（１） 有 形 固 定 資 産

ア 土 地 194,184 

イ 建 物 87,253 

減 価 償 却 累 計 額 △47,026 40,227 

ウ 構 築 物 6,277,007 

減 価 償 却 累 計 額 △3,071,760 3,205,247 

エ 機 械 及 び 装 置 1,048,625 

減 価 償 却 累 計 額 △808,900 239,725 

オ 車 両 運 搬 具 2,900 

減 価 償 却 累 計 額 △2,756 144 

カ 工 具 及 び 備 品 12,677 

減 価 償 却 累 計 額 △12,154 523 

キ 建 設 仮 勘 定 22,189 

有 形 固 定 資 産 合 計 3,702,239 

（２） 無 形 固 定 資 産

ア 電 話 加 入 権 260 

イ 電気通信施設利用権 0 

ウ その他無形固定資産 2,370 

無 形 固 定 資 産 合 計 2,630 

固 定 資 産 合 計 3,704,869 

資 産 の 部
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２． 流 動 資 産

（１） 現 金 預 金 518,175 

（２） 未 収 金 45,446 

貸 倒 引 当 金 △2,899 42,547 

（３） 貯 蔵 品 11,816 

（４） 前 払 費 用 9 

（５） 前 払 金

流 動 資 産 合 計 572,547 

資 産 合 計 4,277,416 

３． 固 定 負 債

（１） 企 業 債

ア 建設改良費等の財源

に 充 て る 企 業 債

イ そ の 他 の 企 業 債 0 786,396 

（２） 引 当 金

ア 退 職 給 付 引 当 金 0 

イ 修 繕 引 当 金 0 0 

（３） そ の 他 固 定 負 債 0 

（４） リ ー ス 債 務 0 

固 定 負 債 合 計 786,396 

負 債 の 部

786,396 
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４． 流 動 負 債

（１） 未 払 金 18,422 

（２） 前 受 金 0 

（３） 預 り 金 2,670 

（４） 企 業 債

ア 建設改良費等の財源

に 充 て る 企 業 債

イ そ の 他 の 企 業 債 0 68,543 

（５） リ ー ス 債 務 0 

（６） 引 当 金

ア 退 職 給 付 引 当 金 0 

イ 賞 与 引 当 金 5,045 

ウ 法定福利費引当金 970 6,015 

流 動 負 債 合 計 95,650 

５． 繰 延 収 益

（１） 長 期 前 受 金 1,511,307 

（２） 収 益 化 累 計 額 △825,805 

繰 延 収 益 合 計 685,502 

負 債 合 計 1,567,548 

68,543 
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６． 資 本 金 2,320,850 

７． 剰 余 金

（１） 資 本 剰 余 金

ア 工 事 負 担 金 0 

イ 補 助 金 0 

ウ 受 贈 財 産 評 価 額 0 

資 本 剰 余 金 合 計 0 

（２） 利 益 剰 余 金

ア 減 債 積 立 金 39,835 

イ 建 設 改 良 積 立 金 295,915 

ウ 当年度未処分利益剰余金 53,268 

利 益 剰 余 金 合 計 389,018 

剰 余 金 合 計 389,018 

資 本 合 計 2,709,868 

負 債 資 本 合 計 4,277,416 

資 本 の 部
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令和元年度　日出町水道事業予定損益計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

（単位：千円）

１． 営 業 収 益

（１） 給 水 収 益 351,437

（２） 受 託 工 事 収 益 0

（３） そ の 他 営 業 収 益 17,307

（４） 他 会 計 繰 入 金 300 369,044

２． 営 業 費 用

（１） 原 水 及 び 浄 水 費 60,591

（２） 配 水 及 び 給 水 費 31,953

（３） 受 託 工 事 費 0

（４） 業 務 総 係 費 85,265

（５） 減 価 償 却 費 137,949

（６） 資 産 減 耗 費 0

（７） そ の 他 営 業 費 用 0 315,758

営 業 利 益 53,286

３． 営 業 外 収 益

（１） 受 取 利 息 45

（２） 消 費 税 還 付 金 0

（３） 雑 収 益 371

（４） 長 期 前 受 金 戻 入 益 25,263 25,679
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４． 営 業 外 費 用

（１） 支 払 利 息 11,967

（２） 雑 支 出 0 11,967

営 業 外 利 益 13,712

経 常 利 益 66,998

５． 特 別 利 益

（１） 過 年 度 損 益 修 正 益 0

（２） 固 定 資 産 売 却 益 0

（３） 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 500

（４） 修 繕 引 当 金 戻 入 益 0 500

６． 特 別 損 失

（１） 減 損 損 失 0

（２） 臨 時 損 失 0

（３） 過 年 度 損 益 修 正 損 69

（４） そ の 他 特 別 損 失 0 69 431

当 年 度 純 利 益 67,429

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 20,000

その他未処分利益剰余金変動額 47,404

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 134,833
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令和元年度　日出町水道事業予定貸借対照表
（令和２年３月３１日）

（単位：千円）

１． 固 定 資 産

（１） 有 形 固 定 資 産

ア 土 地 194,184 

イ 建 物 87,253 

減 価 償 却 累 計 額 △47,026 40,227 

ウ 構 築 物 6,108,625 

減 価 償 却 累 計 額 △2,943,768 3,164,857 

エ 機 械 及 び 装 置 1,031,878 

減 価 償 却 累 計 額 △807,513 224,365 

オ 車 両 運 搬 具 2,901 

減 価 償 却 累 計 額 △2,756 145 

カ 工 具 及 び 備 品 12,496 

減 価 償 却 累 計 額 △10,768 1,728 

キ 建 設 仮 勘 定 23,946 

有 形 固 定 資 産 合 計 3,649,452 

（２） 無 形 固 定 資 産

ア 電 話 加 入 権 260 

イ 電気通信施設利用権 0 

ウ その他無形固定資産 3,669 

無 形 固 定 資 産 合 計 3,929 

固 定 資 産 合 計 3,653,381 

資 産 の 部
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２． 流 動 資 産

（１） 現 金 預 金 496,250 

（２） 未 収 金 48,716 

貸 倒 引 当 金 △3,000 45,716 

（３） 貯 蔵 品 6,594 

（４） 前 払 費 用 9 

（５） 前 払 金 0 

流 動 資 産 合 計 548,569 

資 産 合 計 4,201,950 

３． 固 定 負 債

（１） 企 業 債

ア 建設改良費等の財源

に 充 て る 企 業 債

イ そ の 他 の 企 業 債 0 766,946 

（２） 引 当 金

ア 退 職 給 付 引 当 金 0 

イ 修 繕 引 当 金 0 0 

（３） そ の 他 固 定 負 債 0 

（４） リ ー ス 債 務 0 

固 定 負 債 合 計 766,946 

負 債 の 部

766,946 
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４． 流 動 負 債

（１） 未 払 金 8,286 

（２） 前 受 金 0 

（３） 預 り 金 2,670 

（４） 企 業 債

ア 建設改良費等の財源

に 充 て る 企 業 債

イ そ の 他 の 企 業 債 0 62,993 

（５） リ ー ス 債 務 0 

（６） 引 当 金

ア 退 職 給 付 引 当 金 0 

イ 賞 与 引 当 金 5,611 5,611 

流 動 負 債 合 計 79,560 

５． 繰 延 収 益

（１） 長 期 前 受 金 1,464,927 

（２） 収 益 化 累 計 額 △798,805 

繰 延 収 益 合 計 666,122 

負 債 合 計 1,512,628 

62,993 
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６． 資 本 金 2,248,183 

７． 剰 余 金

（１） 資 本 剰 余 金

ア 工 事 負 担 金 0 

イ 補 助 金 0 

ウ 受 贈 財 産 評 価 額 0 

資 本 剰 余 金 合 計 0 

（２） 利 益 剰 余 金

ア 減 債 積 立 金 30,391 

イ 建 設 改 良 積 立 金 275,915 

ウ 当年度未処分利益剰余金 134,833 

利 益 剰 余 金 合 計 441,139 

剰 余 金 合 計 441,139 

資 本 合 計 2,689,322 

負 債 資 本 合 計 4,201,950 

資 本 の 部
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予　　定　　額

１． 426,616 

１． 営 業 収 益 399,439 

１． 給 水 収 益 384,000 

給 水 収 益 384,000 水道使用料 384,000 

２． 受 託 工 事 収 益 2 

給 水 工 事 収 益 1 

修 繕 工 事 収 益 1 

３． そ の 他 営 業 収 益 14,837 

材 料 売 却 益 1 

負 担 金 7,135 下水道料金徴収事務手数料 7,135 

加 入 金 6,600 新規加入金 6,600 

手 数 料 1,100 手数料等 1,100 

雑 収 入 1 

４． 他 会 計 繰 入 金 600 

他 会 計 繰 入 金 600 消火栓維持管理繰入金等 600 

２． 営 業 外 収 益 27,172 

１． 50 

受 取 利 息 50 預金利息 50 

２． 消 費 税 還 付 金 1 

消 費 税 還 付 金 1 

３． 長期前受金戻入益 27,000 

長 期 前 受 金 戻 入 27,000 長期前受金戻入益 27,000 

４． 雑 収 益 121 

不 用 品 売 却 益 1 

そ の 他 雑 収 益 120 雑入 120 

令和２年度　　日出町水道事業会計予算明細書
収益的収入 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

水 道 事 業 収 益

受 取 利 息 及 び
配 当 金

-247-



予　　定　　額

３． 特 別 利 益 5 

１． 固 定 資 産 売 却 益 1 

固 定 資 産 売 却 益 1 

２． 過年度損益修正益 1 

過年度損益修正益 1 

３． 賞与引当金戻入益 1 

賞与引当金戻入益 1 

４． 貸倒引当金戻入益 1 

貸倒引当金戻入益 1 

５． そ の 他 特 別 利 益 1 

そ の 他 特 別 利 益 1 

（ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予　　定　　額

１． 426,616 

１． 営 業 費 用 372,048 

１． 原 水 及 び 浄 水 費 65,624 

給 料 4,900 職員１人 4,900 

職 員 手 当 等 2,156 扶養手当 1 

通勤手当 59 

住居手当 33 

時間外勤務手当 500 

期末手当 880 

勤勉手当 682 

児童手当 1 

備 消 品 費 221 消耗品 221 

燃 料 費 1 燃料費 1 

光 熱 水 費 1 浄水場ガス料金 1 

通 信 運 搬 費 1,380 通信専用料 1,380 

委 託 料 12,700 電気保安業務委託料 480 

水源保護区域監視業務委託料 300 

浄水施設清掃業務委託料 520 

浄水施設保守点検委託料 2,200 

浄水施設維持管理委託料 9,200 

手 数 料 8,430 水質検査手数料 8,400 

手数料 30 

収益的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

水 道 事 業 費 用
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予　　定　　額

修 繕 料 4,500 導水管等修理費 4,500 

路 面 復 旧 費 100 路面復旧費 100 

動 力 費 30,000 浄水場外電気料 30,000 

材 料 費 100 材料費 100 

薬 品 費 1,135 次亜塩素等 1,135 

２． 配 水 及 び 給 水 費 45,538 

給 料 4,400 職員１人 4,400 

職 員 手 当 等 3,055 扶養手当 120 

通勤手当 1 

住居手当 324 

時間外勤務手当 1,100 

期末手当 789 

勤勉手当 601 

児童手当 120 

備 消 品 費 331 消耗品 331 

燃 料 費 1 燃料費 1 

委 託 料 2,850 漏水調査委託料 1,000 

配水施設維持修繕委託料 1,100 

配水施設清掃業務委託料 750 

賃 借 料 1 機械等借上料 1 

修 繕 料 20,000 配・給水修理費 20,000 

路 面 復 旧 費 3,000 路面復旧費 3,000 

動 力 費 10,900 配水池外電気料 10,900 

材 料 費 1,000 材料費 1,000 

（ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予　　定　　額

３． 受 託 工 事 費 3 

備 消 品 費 1 

路 面 復 旧 費 1 

材 料 費 1 

４． 業 務 総 係 費 119,732 

給 料 20,800 職員5人 会計年度任用職員1人 20,800 

職 員 手 当 等 8,336 管理職手当 612 

管理職員特別勤務手当 36 

扶養手当 558 

通勤手当 196 

住居手当 116 

時間外勤務手当 1,000 

期末手当 3,038 

勤勉手当 2,240 

児童手当 540 

報 酬 132 各種委員会報酬 132 

法 定 福 利 費 18,897 退職手当組合負担金 7,000 

基金負担金 96 

共済組合負担金 11,500 

雇用保険 1 

社会保険 300 

（ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予　　定　　額

報 償 費 1 検針員等報償 1 

旅 費 400 特別旅費 400 

被 服 費 50 作業衣 50 

備 消 品 費 600 消耗品 600 

燃 料 費 420 公用車ガソリン代 420 

印 刷 製 本 費 500 印刷製本費 500 

通 信 運 搬 費 3,000 通信運搬費 3,000 

委 託 料 54,060 検針業務委託料 12,700 

電算業務・保守委託料 10,215 

管理台帳電算保守委託料 495 

ペットボトル製造業務委託料 650 

アセットマネジメント計画等策定委託 30,000 

手 数 料 3,120 口座振替等手数料 3,120 

賃 借 料 156 ＪＲ等占用料 20 

大分県積算システム利用料 136 

修 繕 料 300 公用車等修理費 300 

補 償 費 1 

交 際 費 50 管理者交際費 50 

負 担 金 550 日水協会費等 550 

保 険 料 450 水道保険等 450 

食 糧 費 20 食糧費 20 

公 課 費 10 公用車重量税 10 

雑 費 1 

賞与引当金繰入額 4,008 賞与引当金繰入額 4,008 

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

970 法定福利費引当金繰入額 970 

貸倒引当金繰入額 2,900 貸倒引当金繰入額 2,900 

（ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予　　定　　額

５． 減 価 償 却 費 140,000 

固定資産減価償却費 140,000 減価償却費 140,000 

６． 資 産 減 耗 費 1,100 

固 定 資 産 除 却 費 1,000 固定資産除却費 1,000 

たな卸資産減耗費 100 たな卸資産減耗費 100 

７． そ の 他 営 業 費 用 51 

材 料 売 却 原 価 50 

雑 費 1 

２． 営 業 外 費 用 21,002 

１． 11,000 

企 業 債 等 利 息 11,000 企業債利息 11,000 

２． 消 費 税 10,000 

公 課 費 10,000 消費税 10,000 

３． 雑 支 出 2 

不 用 品 売 却 原 価 1 

雑 費 1 

３． 特 別 損 失 1,503 

１． 固 定 資 産 売 却 損 1 

固 定 資 産 売 却 損 1 

２． 臨 時 損 失 1 

臨 時 損 失 1 

３． 過年度損益修正損 1,500 

過年度損益修正損 1,500 過年度還付等 1,500 

４． そ の 他 特 別 損 失 1 

そ の 他 特 別 損 失 1 

４． 予 備 費 32,063 

１． 予 備 費 32,063 

予 備 費 32,063 

（ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費
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予　　定　　額

１． 資 本 的 収 入 139,004 

１． 企 業 債 88,000 

１． 企 業 債 88,000 

企 業 債 88,000 

２． 出 資 金 1 

１． 出 資 金 1 

出 資 金 1 

３． 他 会 計 繰 入 金 1,000 

１． 他 会 計 繰 入 金 1,000 

他 会 計 繰 入 金 1,000 新設消火栓分 1,000 

４． 固定資産売却代金 1 

１． 固定資産売却代金 1 

固定資産売却代金 1 

５． 負 担 金 50,000 

１． 負 担 金 50,000 

負 担 金 50,000 ホテル建設関連工事負担金 50,000 

６． 補 助 金 1 

１． 補 助 金 1 

補 助 金 1 

７． 雑 入 1 

１． 雑 入 1 

雑 入 1 

資本的収入 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予　　定　　額

１． 資 本 的 支 出 273,493 

１． 建 設 改 良 費 210,493 

１． 固 定 資 産 購 入 費 201 

公 有 財 産 購 入 費 1 

備 品 購 入 費 200 備品購入 200 

２． 施 設 改 良 費 209,491 

給 料 7,400 職員２人 7,400 

職 員 手 当 等 4,323 扶養手当 258 

通勤手当 59 

住居手当 267 

時間外勤務手当 500 

期末手当 1,282 

勤勉手当 945 

児童手当 1 

賞与引当金繰入 1,011 

報 償 費 1 

備 消 品 費 1 

委 託 料 10,263 設計委託料 10,263 

手 数 料 1 

工 事 請 負 費 187,000 改良工事費 137,000 

国道10号配水管埋設工事 50,000 

材 料 費 500 材料費 500 

負 担 金 1 

補 償 費 1 

資本的支出 （ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明
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予　　定　　額

３． 量 水 器 改 良 費 800 

量 水 器 改 良 費 800 新設量水器 800 

４． 補 助 金 返 還 金 1 

補 助 金 返 還 金 1 補助金消費税相当額 1 

２． 企 業 債 償 還 金 63,000 

１． 企 業 債 償 還 金 63,000 

企 業 債 償 還 金 63,000 企業債元金償還金 63,000 

（ 単 位 ： 千 円 ）

款　　　　　　　項 目 節 説　　　　　　　　明

-256-


